Головним намаганням праці було відтворити в цілості під історично- 
юридичним аспектом мозаїку католицької Церкви візантійсько-слов’янського 
обряду в Югославії, складники якої, помимо різноманітности народностей, 
мов та своїх особливих специфічностей, утворюють подивугідну єдність, 
скріплену силою візантійсько-слов’янського обряду та традиційною спадщи
ною церковного надбання, якими засвідчують внутрішню живучість цієї ж 
Церкви і є наглядним прикладом до наслідування іншим з’єднаним поза 
границями своїх церковних провінцій.

Д О Д А Т О К

Д О Д А Т О К

I

Засвідчення кардинала Беллярміно, яким  приєднано єпископа Симеона 
Вратаню до кат олицької Церкви.

ARSI, Орр. NN. 243-388; HOFMANN G., Bellarmino ed і Slavi, in Orientalia Christiana Periodica, 
voi. V ili, 1926, o. c., p. 292.

19 nov. 1611.
Nos Robertus miseratione divina tituli S. Mariae in Via presbyter cardinalis 

Bellarminus, auctoritate et mandato S. D. N. D. Pauli Papae V reconciliavimus 
catholicae Ecclesiae R. Patrem D. Simeonem Vretania episcopum Rascianorum, et 
professione fidei, qualem graeci facere solent, cum ad Ecclesiae Romanae 
obedientiam veniunt, in manibus nostris coram testibus facta absolvimus eum ab 
excommunicatione et suspensione, in quam inciderat ratione schismatis et 
ordinationis ab episcopo schismatico susceptae et dispensavimus cum illo super 
irregularitate, quam incurrerat eo quod nondum absolutus ab excommunicatione et 
suspensione sacra celebraverat, et ordines etiam sacros aliis contulerat.

Eundem autem sic reconciliatum et absolutum S. D. N. Papa pro vero episcopo 
Rascianorum graecum ritum tenentium, non tamen schismaticorum, per Hungariam, 
Sclavoniam et Croatiae fines necnon per extremas Carniolae partes sub dominio 
Ser. mi archiducis Ferdinandi habitantium recognovit et admisit atque eum paterno 
affectu commendat omnibus principibus et magistratibus, sub quorum temporali 
iurisdictione praedicti Rasciani degunt, eosdem principes et magistratus paterne 
hortatur, ut praedictum D. Simeonem episcopum non solum in officio suo non 
impediant, sed potius eum defendant et malos homines ei repugnantes Christiana 
pietate coerceant.

In quorum omnium fidem praesentes litteras a nostro secretario scribi, et a nobis 
manu propria subscriptas sigillo nostro signari mandavimus.

Datum Romae in palatio nostrae solitae residentiae, die 19 novembris, anno D. 
1611, Pontificatus S.D .N . Pauli Papae V anno septimo.

II

Декрет  папи Павла V, «Divinae Majestatis arbitrio», з 21 листопада  
1611 р о к у , яким  канонічно заснував М арчанський монаст ир і віддав 
його опіці кат олицьком у єпископові «раш анів», Симеонові Братані.

NILLES N., Symbolae voi. II, o. c., p. 1058-1060.

P A U L U S  P P. V.

Ad perpetuam rei memoriam. Divinae Majestatis arbitrio super universas orbis 
ecclesias constituti, omnes id mentis nostrae conatus intendimus, ut fides catholica 
ubique et praesertim in remotioribus regionibus, etiam per novorum monasteriorum 
erectiones conservetur et propagetur, ipsisque monasteriis ipsi praeficiantur, quorum 
opera et vigiliis Christiana religio in suo solito statu valeat feliciter conservari. Sane 
expositum fuit nobis nuper nomine venerabilis fratris Simeonis, episcopi 
Rascianorum catholicorum, ritus graeci, intra Hungariae, Sclavoniae et Croatiae 
fines et in extremis Carniolae partibus consistentium, quod dilecti filii Rasciani in fide 
et unione catholicae Ecclesiae ritu graeco viventes e Turearum tyrannide elapsi in 
diversas regiones secesserunt, eorumque magna pars in locis praedictis domicilium 
constitui et ipse Simeon episcopus dictorum Rascianorum animarum saluti invigilans, 
in locis desertis montis Martchae Zagabriensis dioecesis, quandam ecclesiam pridem 
sub invocatione Omnium Sanctorum aedificatam, Turearum tamen impietate penitus 
dirutam et desolatam restaurari ac prope eam quasdam aedes ad formam monasterii 
construi curat; si autem in aedibus hujusmodi unum monasterium Ordinis sancti 
Basilii erigeretur, illique dicta ecclesia pro ecclesia concederetur, ex hoc profecto 
divinus cultus monasterii augeretur et piorum Rascianorum spirituali consolationi 
plurimum consuleretur. Quare pro parte dicti Simeonis episcopi nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut aedibus praedictis ex nunc, postquam fuerint reaedificatae unum 
monasterium Ordinis sancti Basilii erigere et instituere illique pro ejus ecclesia dictam 
ecclesiam, ut praedicitur, concedere et assignare aliasque, ut infra, indulgere de 
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui religionis et domus Dei decorem ac 
salutis animarum curam ubique adaugere sincero desideramus affectu, dictum 
Simeonem episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis 
occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatis existit ad effectum 
praesentium dumtaxat consequentium harum serie absolventes et absolutum fore 
censentes, hujusmodi suplicationibus inclinati in aedibus praedictis si et postquam 
constructae fuerint unum monasterium Ordinis sancti Basilii cum suis: claustro, 
refectorio, dormitorio aliisque officinis necessariis pro uno abbate et monachis, qui 
inibi juxta regularia dicti Ordinis instituta degere debeant adinstar monasteriorum 
dicti Ordinis sine alicujus praejudicio auctoritate apostolica tenore praesentium 
perpetuo erigimus et instituimus, ac ipsi monasterio sic erecto praedictam ecclesiam 
sub sancti Michaelis archangeli invocatione quovis modo, quem praesentibus pro 
expresso haberi volumus, vacantem pro ejus ecclesia concedimus et assignamus, nec 
non abbati et monachis dicti monasterii pro tempore existentibus, quod omnibus et 
singulis ac eisdemmet privilegiis, gratiis, exemptionibus et indultisi, quibus alii abbates 
aliorum dicti Ordinis monasteriorum de jure vel consuetudine aut privilegio

apostolico vel alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, aut uti, potiri et 
gaudere possunt et poterunt, ipsi pariformiter et aeque uti, potiri et gaudere libere ac 
licite valeant, auctoritate et tenore praesentis de speciali gratia indulgemus. Denique 
monasterio praedicto, si et postquam ut prius fuerit constructum, cujus fructus, ut 
idem Simeon asserit, nulli sunt, hac prima vice de provido gubernatore providere 
cupientes, idem monasterium a primaeva erectione vacans, cum omnibus juribus et 
pertinentiis suis eidem Simeoni episcopo, per eum quoad vixerit tenendum, regendum 
et gubernandum auctoritate et tenore similibus commendamus, non obstantibus 
constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non dicti Ordinis statutis, et 
juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis 
quoque induitis et literis apostolicis eidem Ordini illiusque superioribus et monachis 
sub quibuscumque tenoribus et formis in contrarium praemissorum quomodolibet 
concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenore 
praesentibus pro plene et sufficientibus expressis habentes, illis alias in suo robore 
permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque 
contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod propter nostram hujusmodi 
commendam monasterium praedictum in spiritualibus non laedatur et in 
temporalibus detrimenta non sustineat, sed ejus congrue supportentur onera debita. 
Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris. Die XXI. Novembris 
MDCXI. Pontificatus nostri anno VII.

S. Cobellutius.

III

Формула заяви вірност и і визнання віри сп. Гавриїла М іякича.

NILLES N Symbolae, voi. II, о. c., p. 1035-1037. Formula juramenti fidelitatis et professionis fidei 
Gabrielis Miakić, ex lingua slavica in latinam versa.

Ex anno 1663.

Ego Gabriel Miakiò, hieromonachus Ordinis s. Basilii, promitto et juro Deo 
Omnipotenti, beatae Virgini Mariae, beato Michaeli archangelo, omnibus Dei Sanctis 
et toti coelesti curiae: post haec nostro clementissimo principi, Romanorum 
imperatori et regi Hungariae Leopoldo, et successoribus ejusdem, quod velim 
constanter et fideliter facere et observare haec infra scripta:

Primo. Quod velim fidelis et obediens esse, inprimis Deo, et Sanctae Romanae 
Ecclesiae et illius Pontifici, SS. Patri Papae, quem ego agnosco et teneo caput, 
doctorem et pastorem omnium patriarcharum, et aliorum sacerdotum, ac totius 
Christianitatis. Quam fidelitatem et obedientiam promitto quoque nostro 
clementissimo principi, imperatoriae et regiae Majestati, veluti domino terrae, in 
qua permaneo et vitae meae corporales necessitates habeo.

Secundo. Illam nominationem, quam fecit ultimus Episcopus Valachorum,

Sabbas Sztanislavich, ut ego post illum Episcopus seu vladica fiam et juxta hanc 
eandem nominationem calugerorum quoque et quorundam etiam de natione 
Valachica voyvodatuum, et nonnullorum aliorum de primoribus Valachorum 
electionem ad praefatum episcopatum — primo contra canones sacros, et concilia 
Nicaenum et Antiochenum, et alios a sanctis Romanis Pontificibus conditos canones 
et contra etiam libertatem, ac jura nostri clementissimi principis, regis Hungariae, 
factam annihilo, et semper nihilo tenebo, nec ea fulciri volo, ac si per nominationem 
dicti Sabbae Episcopi et electionem calugerorum et Valachorum, praefatum 
episcopatum acquirerem, sed totum me trado et resigno in gratiam et in manus nostri 
clementissimi imperatoris et regis, et agnosco, quod a nullo in episcopatum 
nominatus, declaratus et electus sim, quam a solo nostro clementissimo principe, qui 
solus dumtaxat habet facultatem sub corona Hungariae Episcopos nominandi, 
declarandi et eligendi. Et ita salva sit anima mea, quod neminem, ita sicut Sabbas fecit, 
post mortem meam, qui Episcopus fieret, induere et nominare velim, quin imo 
calugeros et Valachos instruam et informabo, quod talis indictio fieri non possit et 
nullam habeat firmitatem.

Tertio. Promitto, quod in posterum neminem alium post Romanum Pontificem 
et istius Nuntium velim agnoscere et tenere meum spirituale caput, praeter Dnum. 
Archiepiscopum Strigoniensem, veluti primarium Hungariae metropolitam, seu 
patriarcham, sive primatem; deinde Dnum. Archiepiscopum Colocsensem, veluti 
meum proprium metropolitam et immediatum superiorem, Dno.vero Episcopo 
Zagrabiensi, in cujus dioecesi et episcopatu sedem fixam habeo, ex ejusdem bonis 
episcopalibus a piae memoriae Petro Domitrovich, Episcopo Zagrabiensi, juxta 
consensum et confirmationem Caesareae Majestatis, et Romani Pontificis Pauli V., 
dotatam, et cujus vicarius ac suffraganeus inter gr. r. populum seu nationem sum, 
honorem, veluti principali in dicta dioecesi Zagrabiensi meo, praesertim in 
functionibus curam animarum concernentibus, obedientiam in tantum promitto, in 
quantum indicant sacri canones et sanctiones apostolicae sanctorum Romanorum 
Pontificum, signanter Innocentii IV, constitutione 14, Pii IV. const. 74, Innocentii 111. 
cap. quoniam, extra de officio ordinarii, Clementis VIII. const. 34, et dicti Pauli V., 
prout reperitur in literis confirmationalibus donationis Domitrovichianae, Simeoni 
Vrattanya, primo Episcopo Valachorum, datae.

Quarto. Reminicio patriarchae et metropolitae Pechkensi veluti schismatico ac 
sanctae Romanae Ecclesiae non-unito, et in omnibus, praeter fidem, Turearum 
imperatori, Christianitatis hosti, subjecto, et promitto, quod praefato patriarchae 
posthac in nullo obedire velim, nec ejus mandationem seu commissionem acceptare, 
nec illum pro meo spirituali aut terrestri capite seu Superiore agnoscam, et nullam 
correspondentiam seu consilium per me ipsum, vel per alium quemcunque hominem, 
aut per literas vel alia quacunque via tam in spiritulibus quam temporalibus cum ipso 
habebo, nec ab illo confirmationem, consecrationem aut benedictionem in episcopatu 
petam, multo minus accipiam, prouti etiam nec ab ullo alio patriarcha, metropolita vel 
Episcopo graeci ritus, seu latini ritus, qui cum sancta Romana Ecclesia et

Romano Pontifice unionem et communionem non habet; excommunicationes et 
anathemata ipsius non timebo, veluti ejus, qui nullam in me jurisdictionem et 
mandandi facultatem habet. Praeterea exarchas ipsius vel alios nuntios nec ad me 
ipsum in monasterium nec aliorsum absque licentia et permissione Suae Majestatis, 
vel aliorum ejusmodi licentiam concedendi a Sua Majestate facultatem habentium, 
recipiam, nec permittam, ut hic in Christianitate et Suae Majestatis terra seu 
ditionibus, aliquam eleemosynam vel sub specie eleemosynae tributum praefato 
Pechkensi patriarchae et per illum Turearum imperatori colligant, et in Turciam 
deportent; quin imo si intellexero et scivero, ejusmodi exarcham venisse, Dnis. 
confiniorum praefectis et meis quoque spiritualibus Superioribus illum, et ipsum apud 
quem hospitabitur, revelabo. Nec meos calugeros, vel sacerdotes, aut alios quoscunque 
saeculares vel spirituales homines in Turciam mittam sine supra fata licentia, nec inde 
venientes calugeros ejusmodi, seu sacerdotes, recipiam: signanter, qui catholici non 
essent, h.e., cum sancta Romana Ecclesia uniti. Et si quis veniret qui se catholicum 
esse profiteretur, et Romanae Ecclesiae unitum, eum ad Episcopum Zagrabiensem 
mittam ad examen, priusqam ipsum recipiam in meum sacerdotem, aut calugerum, 
sive monachum.

Quinto. Promitto igitur, quod a sancto Romano Pontifice quam citissime 
episcopatus, in quem a Sua Majestate sum electus et nominatus, confirmationem 
petere et conari obtinere velim et ab illo graeco ritu consecrari, cui Sua Sanctitas 
dederit commissionem, cum s. Romana Ecclesia unionem et communionem habenti.

Sexto. Confessionem seu professionem sanctae ortodoxae catholicae seu 
Romanae fidei faciam, et universa quae in ea continentur, firma fide observabo, et 
alios calugeros ac sacerdotes graeci ritus, sicut et gentem mihi subditam, quam optime 
scivero et potero instruam, per me aliosque peritos; hanc autem professionem vel 
manibus Archiepiscopi Colocsensis, vel juxta ejus commissionem, in manibus 
Episcopi Zagrabiensis paratus sum facere.

Septimo. Functiones spirituales officii mei episcopalis fideliter et impigre 
conabor peragere, in saecularia vero et temporalia Valachorum et confiniorum 
negotia non me immittam, nec immiscebo, vel quacunque via intricabo et multo minus 
in ejusmodi saecularibus et confinialibus negotiis me caput et primipilum constituam, 
nec ulla via ad ejusmodi superioritatem consentiam aut accedam.

Ultimo. Si supra fata vel eorum aliqua infringerem, seu transgredi, vel adimplere 
non vellem, extunc non solum episcopatum, sed etiam caput et omnem Suae 
Majestatis gratiam ipso facto amittam. Super quo majoris firmitatis et fidei seu 
credulitatis causa, dedi has meas obligatorias manus mea subscriptione roboratas et 
sigilli mei impressione munitas.

IV

Н азначення Павла Зорчича апост ольським вікарієм над «волохам и», які 
ж ивуть в Загребській єпархії.

ASV, Secr. Brevi, (november) 1671, parsi, f. 20.

Dilecto Filio Paulo Torchich* Monaco Ordinis S. Basilii Magni, Presbitero 
ritus Graeci, Electo Plataearum, Clemens P. P. X.

Dilecto filio salutem etc. Pastoralis officii, quo Catholicae Ecclesiae per 
universum terrarum Orbem diffusae regimini divina dispositione praesidemus,vcura 
animum nostrum assidue sollicitat, ut gregem Dominicum salubriter pascere, et oves, 
quas sathanae versutia per errorum, atque schismatum deuia seduxit, ad caulam 
Domini reducere quantum nobis ex alto conceditur, studeamus.

Itaque de singulari tua fide, prudentia, integritate, doctrina, vigilantia, ac 
Christianae religionis, Catholicaeque fidei zelo plenam habentes in Domino fiduciam, 
teque a quibuscunque etc. censentes, de venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae 
Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum consilio. 
Te supra Vallachos Schismaticos in Dioecesi Zagabriensi commorantes Vicarium 
Apostolicum cum iurisdictione, iuribus, et facultatibus necessariis et opportunis ad 
nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum auctoritate Apostolica tenore 
praesentium facimus, constituimus, eligimus et declaramus: salva tamen semper in 
praemissis auctoritate Congregationis eorundem Cardinalium. Mandantes propterea 
omnibus, et singulis, ad quos spectat, et spectabit quovis modo in futurum, ut ubi in 
praemissis prompte pareant, et obediant, tuaque salubria monita et mandata 
humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent; alioqui sententiam sive 
poenam, quam rite tuleris, seu statueris in ribelles, ratam habebimus, et fecimus 
authore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Non 
obstantibus Apostolicis ac in universalibus, provintionalibusque conciliis editis 
generalibus, vel specialibus Constitutionibus et ordinationibus, nec non quibusvis 
etiam etc. statutis et consuetudinibus; privilegiis etc. innovatis. Quibus omnibus et 
singulis, illorum tenores etc. derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. 
Datum apud Sanctam Mariam Maiorem, die 20 novembris 1671, anno secundo.

Pro Paulo Torchich** Monaco Ord. Basilii Magni Electo Plataearum Vicarius 
Apostolicus supra Vallachos Schismaticos in Dioecesi Zagabriensi commorantes ad 
Suae Sanctitatis et Sedis Apostolicae beneplacitum etc. iuxta resolutionem 
Congregationis de Propaganda Fide, cum clausula praeservatoria auctoritatis 
eiusdem Congregationis.

Placet E. I. G. Slusius

* Torchich — Zorchich
** Torchich — Zorchich.

Placet E. — Placet Emilio Altieri, Clemens X.
I. G. Slusius — Giovanni Gualtiro Slusio di Liegi, secretarius Brevium 1670, Cardinalis 1680.

V

Цісарський рескрипт  з 1775р о ку  відносно заснування єпархії з осідком у
Криж евцях на місці Апост ольського Вікаріяту в Хорватії.

Vjesnik Krizevacke eparhije, n. 1, 1978, o. c., p. 3-4.

Benignum rescriptum R. quo intimatu Vicariatum Szvidniczensem in Episcopatum
Crisiensem mutatum esse. Cujus iurisdictioni Croatia Inferior, Slavonia et Co/mita/tus
Bacsiensis quoad animas Graeco ritui Catholico addictas subijacebit.

M A R I A  T H E R E S I A

Dei Gratia Romanorum Imperatrix Vidua ec. ec.:
De dato die 6 to Mensis Novembris Anno 1775:

Reverendissime in Christo Pater Spectabilis ac Magnifice Comes. Fidelis Nobis 
sincere Dilecte!

Quoniam pro Zelo propagandae in Graeco ritu unionis adductae pro majore 
ortodoxae religionis incremento, Szvidnicensem antehac Episcopi Zagrabiensis in 
Graeco Ritu Vicariatum in qualitatem realis dioecesani Graeci ritus Catholici 
Episcopatus elevare, ac ad exemplum Munkacsiensis episcopatus ejusdem ritus 
canonisari facere sedem tamen erigendi hujus episcopatus in Croatia signanter Crisii 
ubijam alioquin tam claustrum, quam vero praeterea episcopalis residentia poni 
caepit constitueratque hac ratione Crisiensem [velut a loco residentiae et cathedralis 
suae ecclesiae de hinc nominandum] episcopatum et dioecesim erigere, huic autem eos 
limites talique modalitate definire, ut ultra districtum Sichelburgensem, seu ibi 
praeexistentes et hactenus sub episcopi Szvidnicensis jurisdictione constitutas 
4 parochias, tota etiam Croatia, et Slavonia nec non Bacsiensis Comitatus in respectu 
animarum Graeci ritus unitarum ad ipsam hanc dioecesim pertineant, ex quo tamen 
inferior Slavonia ac ipse comitatus Bacsiensis Crisio longius distent Crisiensis hic 
episcopus missionarios intertenere et ex his unum pro Vicario suo Eszekini stabiliendo 
constituere debeat, clementer resolverimus.

Hoc ipsum pium propositum ac benignam resolutionem nostram Reverendissime 
Paternitati et fidelitati Vestrae eum in finem benigne patefacimus ac communicamus, 
ut siquidem praedeclarati limites relate dumtaxat ad animas Graeci ritus catholicas 
afformandi novi hujus Graeco catholici episcopatus in parte Archi-dioecesim, etiam 
Reverendissimae Paternitatis ac fidelitatis Vestrae afficiant; quapropter si quas nefors 
eatenus Reverendissima Paternitas et Fidelitas Vestra habérit fundatas reflexiones, 
eas nimirum intra sex hebdomadarum spatium demisse repraesentare possit, ac 
eadem Reverendissima Paternitas et Fidelitas Vestra. Cui in religione, gratia et 
clementia Nostra Caesareo-Regia benigne jugiterque propensae manemus. Datum in